Дело № 05-0024/81/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 января 2024 года                                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении - Крылова А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Крылова Андрея Юрьевича, *** года рождения, уроженца ***, паспорт гражданина Российской Федерации серии *** номер ***, выдан ***, код подразделения ***, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
привлекаемого к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Крылов А.Ю., проживающий по адресу: ***, повторно в течении года, 09.01.2024 с 09-00 часов по 18-00 часов  не явился на регистрацию в ОМВД России по Симферопольскому району, чем нарушил п. 4 установленных ему ограничений административного надзора в соответствии с решением Симферопольского районного суда Республики Крым от 16.09.2021, чем 09.01.2024 в 18-01 часов совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По данному факту в отношении Крылов А.Ю. 10.01.2024  в 09:30 часов старшим инспектором ГОУН ОУУПиПДН ОМВД России по Симферопольскому району капитаном полиции *** составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Крылову А.Ю. права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации. Заявил ходатайство о приобщении к материалам дела копии выписных эпикризов.
В судебном заседании Крылов А.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении и пояснил, что действительно, повторно в течении года 09.01.2024 с 09-00 часов по 18-00 часов он не явился на регистрацию в ОМВД России по Симферопольскому району, так как в этот день пытался трудоустроится на новую работу. Также указал, что старшим инспектором ГОУН ОУУПиПДН ОМВД России по Симферопольскому району капитаном полиции *** ему было разъяснено о том, что если понедельник приходится на нерабочий день, то на регистрацию в ОМВД России по Симферопольскому району ему необходимо явиться в следующий за ним рабочий день. Также при назначении наказания просил учесть, что имеет ряд заболеваний, в том числе болезни Бехтерева и Гепатит C. И в настоящее время он занимается вопросом установления ему инвалидности поводу наличия у него болезни Бехтерева.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении Крылова А.Ю., заслушав объяснения Крылова А.Ю., исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 названной статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с данным Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Согласно пункту 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица может устанавливаться административное ограничение в виде обязательной явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.
Факт совершения Крыловым А.Ю.  указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №*** от 10.01.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Крыловым А.Ю. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.2);
- копией решения Симферопольского районного суда Республики Крым от 16.09.2021 об установлении в отношении Крылова А.Ю. административного надзора и ограничений, в том числе об обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещается пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22-00 до 06-00 и запрещается выезда за пределы г. Симферополя и Симферопольского района без предварительного разрешения Отдела Министерства внутренних дел России по Симферопольскому району (л.д.5-6);
- копией регистрационного листа поднадзорного лица по делу административного надзора № *** в отношении Крылова А.Ю., из которого следует, что 09.01.2024 Крылов А.Ю. не явился на регистрацию (л.д.13);
- копией постановления врио заместителя начальника полиции ОМВД России по Симферопольскому району *** от 30.03.2023 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Крылова А.Ю. (л.д.14).
- копией постановления мирового судьи судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 25.12.2023 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Крылова А.Ю., согласно которому Крылов А.Ю. признан виновным и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) руб. (л.д.15-18).
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.
09.01.2024 (первый рабочий день после дня регистрации, выпавшего на нерабочий день 08.01.2024), Крылов А.Ю. не явился на регистрацию.
При этом, обстоятельство, на которое Крылов А.Ю. ссылается как на уважительную причину неявки его на регистрацию, а именно, то что он  09.01.2024  пытался трудоустроится на новую работу, не освобождало его от обязанности соблюдения административного ограничения, поскольку в силу ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ явка на регистрацию является обязательной.
Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность Крылова А.Ю.  в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Крылова А.Ю., мировой судья признает полное вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Крылова А.Ю.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
В соответствии с частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 названной статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с данным Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Согласно части 3 статьи 3.13 КоАП РФ, обязательные работы не применяются к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
В соответствии с частью 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Из разъяснений, содержащихся в пункте 23 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" административный арест может быть назначен лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
Как следует из пояснений Крылова А.Ю. в настоящее время он занимается вопросом установления ему инвалидности по поводу наличия у него болезни Бехтерева.
Болезнь Бехтерева - это хроническая воспалительная патология, которая чаще всего поражает тела позвонков, а также суставы всего организма. Человек, страдающий болезнью Бехтерева, сталкивается не только с необходимостью лечения данной патологии, но и с рядом неприятных проявлений данного заболевания, которые значительно усложняют выполнение стандартных повседневных действий. Довольно часто по результатам оценки медико-социальной экспертной комиссии присваивается первая или вторая группа инвалидности при болезни Бехтерева.
 С учетом характера совершенного Крыловым А.Ю. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание.
 С учетом наличия у Крылова А.Ю. ряда заболеваний, в том числе болезнь Бехтерева считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 19.24, статьи 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Крылова Андрея Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предупредить Крылова Андрея Юрьевича об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164 БИК 013510002,  единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01193 01 0024 140, УИН 0410760300815000242419152.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  				 			 С.Л. Буйлова